teris. Chromatius dixit: Indica ergo mihi quis sit unus et verus Deus. S. Sebastianus respondit: Si servum tuum ad hauriendam aquam miseris, dum ad fontem venerit, aspicit prius ne sordes aliquæ intus lateant in lagena, et non est ausus aquam in vas mittere, nisi mundatum a sordibus viderit; nos tibi *quomodo* poterimus tradere fontem veritatis, nisi prius te ab omnibus idolorum sordibus et squaloribus feceris alienum? Chromatius dixit: Et quo ordine alienus effici potero ab his? S. Sebastianus dixit: Da nobis potestatem ut omnia idola, quæ in domo invenerimus, lapidea confringamus, lignea incendamus, aurea et argentea vel ærea conflamus, et pretia eorum egentibus dividamus. Chromatius dixit: Et cum hæc feceritis, mihi quid

B fructus accedet? S. Sebastianus dixit: Omnium nervorum (62) tuorum, quorum nodositate constringeris, statim consequeris sanitatem; et quasi qui nunquam dolueris, ita pedibus tuis currere incipies, et agnoscere quod inimicos tuæ salutis deos dilexeris (63); tuum vero parentem hunc esse, qui te, statim ut ejus notitiam atque culturam inveneris, restaurat et salvat.

53. Chromatius dixit: Nolite vosmetipsos ad hanc injuriam deponere: sed servis meis præcipiam; et ipsi universa confringent. S. Sebastianus dixit: Dubii et timidi et infideles si ea confregerint, inveniet diabolus per quamcunque negligentiam eorum occasionem lædendi eos, et statim ut læsi fuerint, dicent infideles, propterea eos læsos esse quia idola confregerunt. Nisi enim lorica habens, non eripitur ictibus sagittarum. Galea enim et scuto et hasta utitur docta manus in prælio, ut ex munimine armorum et impetu ferendi assumat audaciam, et terga non vertat. Similiter et milites Dei, qui scuto fidei muniuntur, et lorica tegminis Christi proteguntur, habentes galeam fidei et salutis, ipsis est tutum inire certamen. Pugnant enim acerrime et fortiter vincunt, quia contra invisibilem hostem die noctuque infatigabiliter præliantur; et sunt tecti in omnibus membris, fide potius armati quam ferro. Chromatius dixit: Fiat voluntas Dei et vestra. Tunc S. Polycarpus presbyter et B. Sebastianus præcingentes se oraverunt; et post orationem amplius quam ducenta idolorum signa confringentes, cœperunt gratias agere Deo suo.

CAPUT XVI.

Instrumentis astrologiæ judicariæ confractis sanatur Chromatius.

54. Post hæc accesserunt ad Chromatium dicentes ei: Confringentibus nobis idola tu debuisti sanitatem recipere, nisi forte aliqua tibi in animo signa infidelitatis derelinquantur. Hoc enim apud nos certum gerimus, quod aut est aliquid, quod nondum est fractum; aut si omnia fracta sunt, quid in

(59) Al., *Animam meam ex fide Christo.*

(60) Al., *Creatoris sui spreverit munus.*

(61) Al., *Affirmat.*

(62) Al., *membrorum.*

(63) Al., *colendos duxeris.*

animo geras nobis evidentius manifesta. Tunc ille : Habeo, inquit, cubiculum holovitream, in quo omnis disciplina stellarum ac mathesis mechanica est arte constructa (64), in cujus fabrica pater meus Tarquinius amplius quam ducenta (65) pondus auri dignoscitur expendisse. Cui S. Sebastianus dixit : Si hoc tu integrum habere volueris, te ipsum frangis. Chromatius dixit : Quid enim ? Mathesis aut ephemeris (66) aliquo sacrificiorum usu coluntur, cum tantum eis mensium et annorum cursus certo numero per horarum spatia distinguuntur (67) ? et lunaris globi plenitudo vel diminutio, digitorum motu, rationis magisterio, et calculi computatione prævidetur ? S. Polycarpus presbyter dixit : Illic signa Leonis, et Capricornii, et Sagittarii, et Scorpionis, et Tauri sunt, illic in Ariete luna, in Cancro hora ; in Jove stella, in Mercurio tropica, in Venere Mars, et in omnibus istis monstruosis dæmonibus ars Deo inimica cognoscitur. Ista Christiani ita recusant, ut non solum ipsi non habeant, non colant, non credant, non teneant ; verum etiam nec animos illos habeant, qui hujusmodi nugis suum occupant pectus ? Omnia enim ista falsa deceptionisque ministra sunt : similitudo in eis veritatis est, non ipsa veritas.

55. Dicit ei Chromatius : Quid ? quod nonnunquam futura prænantiant ? S. Sebastianus dixit : Ista omnia vanissima esse et falsissima, Christo revelante, cognovimus ; quæ tibi nunc manifestius aperiemus. Præcipe hodie ad te mathesis venire doctorem, cui dicas, illo tempore te asperis casibus laborasse, et inquire per quas stellas hoc tibi evenerit mali ; responsa ejus erunt procul dubio talia, quod tempus tuum a malitioso Marte susceptum est, aut Saturnus apocatasticus (68) fuit, aut annus tuus ex diametro susceptus est, aut climacterica (69) tibi in centro sunt nata, aut syndetus (70) fuit cum malo, aut invisibilis, aut in schemate (71), aut immobilis circa te exstitit cursus in stellis. Hæc et his similis cum dixerit, rationis tibi verisimile

(64) Al., *mechanice stare videtur constructa.*

(65) Ms. Rip., *talenta.*

(66) Ἐφημερίς proprie diarium est, sive res actionesque per dies descriptæ.

(67) Ms. Rebd., *pondere pensentur et tendantur.*

(68) Ita mss. plerique. *Tempus quo sol (aliusve planeta) in eandem partem signiferi per eosdem numeros redit, per quos cursus sui principium cœperat, ἀποκατάστασις vocant studiosi rerum cœlestium.* Columella. Potest ergo et revolutio Saturni planetæ ad primum situm intelligi, aut turbatio rerum et κατάστασις, maligno ejus sidere concitata. At ms. Rip. habet *apocasticus*. Brechtus *apostaticus*, id est, *retrogradus* : aut potius, *contrarius*, *maleficus*.